[bookmark: _GoBack]Администрация городского округа муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	О внесении изменений в  приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.02.2020  №110-37-197-20 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников учреждений культуры»

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.02.2020 №110-37-197-20 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников учреждений культуры» (далее - примерное положение) (в редакции от 26.03.2020 №110-37-320-20, от 29.12.2020 №110-37-1317-20 (опубликовано в газете «Саянские зори» № 13 от 02.04.2020 стр.3 вкладыша, № 1 от 14.01.2021 стр.3 вкладыша) следующие изменения:
1.1. Приложение 1 к примерному положению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск» привести в соответствие с настоящим постановлением локальные нормативные правовые акты учреждений культуры.
3. Опубликовать   настоящее   постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск»(http://sayansk-pravo.ru), в  газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2021 года.

Мэр городского округа
муниципального образования  «город Саянск»			     О.В. Боровский

Исп. Верхотурова З.А.Тел.5-68-25
Приложение 1
к Примерному положению
об оплате труда работников учреждений
культуры

[bookmark: P215]1. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. № 247Н

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	1 квалификационный уровень

	Делопроизводитель
	6 189

	Кассир

	Секретарь

	2 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	6 382

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	1 квалификационный уровень

	Администратор
	6 546

	Инспектор по кадрам

	Техник

	Художник

	2 квалификационный уровень

	Заведующий архивом
	6 709

	Заведующий хозяйством

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория

	3 квалификационный уровень

	Начальник хозяйственного отдела
	7 255

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория

	4 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	7 713

	5 квалификационный уровень

	Начальник (заведующий) мастерской
	8 073

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
	1 квалификационный уровень

	Документовед
	8 393

	Инженер-программист (программист)

	Специалист по охране труда

	Специалист по кадрам

	2 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	8 828

	3 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	9 207

	4 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	9 740

	5 квалификационный уровень

	Главный специалист в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, заместитель главного бухгалтера
	10 088

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	1 квалификационный уровень

	Заведующие (начальники) отделами, лабораториями, бюро, начальник вспомогательного отдела (кадров, спецотдела и др.)
	10 615

	3 квалификационный уровень

	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	11 833

2. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 31 августа 2007 г. № 570

	1. Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»

	Артист вспомогательного состава театров и концертных организаций
	6329

	Контролер билетов

	Смотритель музейный

	2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

	Артист оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, рестораны, кафе и танцевальные площадки
	6348

	Аккомпаниатор

	Заведующий костюмерной

	Культорганизатор

	Организатор экскурсий

	Помощник режиссера

	Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки

	3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Аккомпаниатор-концертмейстер
	7293

	Администратор

	Артист-вокалист (солист)

	Артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического, духового оркестров, оркестра народных инструментов

	Артист оркестра ансамблей песни и танца, артист эстрадного оркестра (ансамбля)

	Артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива

	Артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива

	Артисты - концертные исполнители (всех жанров), кроме артистов - концертных исполнителей вспомогательного состава

	Библиотекарь

	Библиограф

	Главный библиотекарь

	Главный библиограф

	Звукооператор

	Концертмейстер по классу вокала (балета)

	Кинооператор

	Лектор (экскурсовод)

	Мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных инструментов

	Методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

	Методист по составлению кинопрограмм

	Монтажер

	Редактор по репертуару

	Редактор библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

	Редактор (музыкальный редактор)

	Светооператор

	Специалист по методике клубной работы

	Специалист по учетно-хранительской документации

	Специалист экспозиционного и выставочного отдела

	Специалист по превентивной консервации библиотечных фондов

	Специалист  по жанрам творчества

	Художник-бутафор

	Художник-гример

	Художник-декоратор

	Художник - постановщик

	Художник-модельер театрального костюма

	Художник-реставратор

	Художник-постановщик

	Художник-фотограф

	Хранитель фондов

	4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

	Главный хранитель музейных предметов
	8326

	Заведующий музыкальной частью

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки

	Заведующий отделом (сектором) музея

	Заведующий передвижной выставкой музея

	Звукорежиссер

	Заведующий реставрационной мастерской

	Заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций; заведующий художественно-оформительской мастерской

	Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов

	Кинорежиссер

	Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер)

	Режиссер массовых представлений

	Менеджер культурно-досуговой организации

	Руководитель литературно-драматургической части

	Руководитель клубного формирования - любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам

[bookmark: P27]3. Профессиональные квалификационные группы  профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденных приказом
Минздравсоцразвития России от 14 марта 2008 г. № 121н

1. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»
	Костюмер

5 874

	Киномеханик

	Столяр    по    изготовлению    декораций

2. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

	1 квалификационный уровень

	Костюмер 4-5 разрядов  ЕТКС

7 468

	Киномеханик 4  -  5 разрядов  ЕТКС

	Столяр    по    изготовлению    декораций  4  -  5 разрядов  ЕТКС

	2 квалификационный уровень

	Костюмер 6 разряда ЕКТС

8 611

	Киномеханик 6 разряда  ЕТКС

	3 квалификационный уровень

	Оператор видеозаписи 8 разряда ЕКТС
	9 241

4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, утвержденные приказом Минздравсоцразвития России
от 29 мая 2008 г. № 248Н

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	5 874

	Гардеробщик

	Грузчик

	Дворник

	Камеронщик

	Подсобный рабочий

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

	Столяр

	Сторож (вахтер)

	Фотооператор

	Уборщик служебных помещений

	Швея по ремонту одежды

	2 квалификационный уровень

	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	6 639

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
	[bookmark: P456]1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	7 468

	Водитель автомобиля

	2 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	8 611

	[bookmark: P466]3 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9 241

	4 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы)
	9 902

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                       О.В. Боровский